
  
         CITTA’ DI ASTI 

 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 31 
in data 06/11/2023 

 
 
 
 

PROSPETTO DELLE PRESENZE DEI MEMBRI DELLA GIUNTA 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Nome e cognome  Carica Presente 
Maurizio RASERO SINDACO SI 
Stefania MORRA ASSESSORE SI 
Giovanni BOCCIA ASSESSORE SI 
Mario BOVINO ASSESSORE SI 
Loretta BOLOGNA ASSESSORE SI 
Luigi GIACOMINI ASSESSORE SI 
Riccardo ORIGLIA ASSESSORE NO 

Paride CANDELARESI ASSESSORE SI 
Eleonora ZOLLO ASSESSORE NO 
Monica AMASIO ASSESSORE NO 





OGGETTO: DISCIPLINA GENERALE DELLE TARIFFE PER I SERVIZI COMUNALI  

PROVVEDIMENTI 

 

 

 

Visto l’art. 172, comma 2,  lettera e), del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267; 

 

Richiamati: 

- l’art. 42, comma 2, lett. f) d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce al Consiglio 

Comunale la competenza alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e 

dei servizi; 

- l’articolo 172, comma 1, lettera c), del medesimo d. lgs. n. 267/2000, che indica i 

seguenti documenti da allegare al bilancio di previsione previsti dall’art. 11, comma 3, 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118: “le deliberazione con le quali sono 

determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali 

maggiori detrazioni , le variazione dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi 

locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del 

costo di gestione dei servizi stessi”; 

- il d.lgs.23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, coordinato con 

il decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126, contenenti le disposizioni integrative e 

correttive del suddetto; 

 

Richiamato inoltre il “Principio Applicato alla Programmazione” (Allegato 4/1 del d.lgs. 

118/2011) che definisce i caratteri qualificanti della programmazione propri dell’ordinamento 

finanziario e contabile delle amministrazioni pubbliche, come modificato dal decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno e con la Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, del 25 luglio 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 181 del 04 agosto 

2023; 

 

Viste le vigenti articolazioni tariffarie per i servizi comunali; 

 

Preso atto dell’impianto tariffario, nelle sue diverse articolazioni, e ritenuto necessario 

introdurre nuove tariffe che interessano per il 2024: 

 

• la Manifestazione “Palio di Asti”  

 

Considerato che una delle esigenze organizzative è avere a disposizione una tribuna in Piazza 

Alfieri per consentire al pubblico di assistere seduti alla sfilata contadina, si propone 

 

- l’istituzione di una nuova voce denominata 

 “Tribuna Alfieri per FESTIVAL DELLE SAGRE”  € 5,00  

 

• il Trasporto Pubblico Locale – ASP SpA 

 

Vista l’esigenza di valorizzazione delle bellezze monumentali cittadine del centro storico della Città 

di Asti nonché la necessità di attivazione di un sistema di mobilità sostenibile, basato su una linea 



circolare che lambisca le aree adibite alla sosta a pagamento e permetta di raggiungere il centro 

storico, onde evitare il congestionamento del traffico veicolare, rispettando le isole pedonali, si 

propone 

 

- l’istituzione di una nuova voce denominata 

  “Linea Circolare Centro Storico - servizio con bus navetta” con gratuità 

 

 

• la Sosta a pagamento – gestore ASP SpA 

 

Vista l’esigenza di riconoscere un beneficio agli studenti universitari frequentanti il polo 

Universitario Rita Levi Montalcini UNIASTISS si propone 

 

- l’istituzione di una nuova voce denominata 

“Area ex Colli di Felizzano.  

   Abbonamento annuale studenti universitari frequentanti il polo UNIASTISS” € 80,00 

 

Vista la finalità di disincentivare l’uso delle autovetture quale misura di contenimento degli 

inquinanti atmosferici al fine di limitare ulteriormente il consumo di 

combustibili fossili e ridurre, contestualmente, le emissioni di inquinanti in atmosfera si propone 

 

per CAMPO DEL PALIO 

 

- l’istituzione di una nuova voce denominata 

  “Veicoli alimentati esclusivamente con energia elettrica” con gratuità 

 

 

 

• Nella tabella Rimozione Forzata – gestore ASP SpA l’istituzione di nuove voci così 

distinte: 

 

Rimozione forzata con chiave di blocco – gestore ASP SpA 

 

Tariffe per veicoli con massa a pieno carico fino a 1,5 T                                  

 

Zona centrale 

TARIFFA 

2024 

Costo chilometrico zona centrale 19,00 

Diritti di chiamata zona centrale 22,00 

Totale costo chiamata 41,00 

Maggiorazione chiamata festivi/notturno +30% 

Chiamata festivi/notturno 54,00 

    

Zona esterna   

Costo chilometrico zona esterna 40,00 

Diritti di chiamata zona esterna 19,00 

Totale costo chiamata 59,00 



Maggiorazione chiamata festivi/notturno +30% 

Chiamata festivi/notturno 77,00 

    

Zona esterna PERIFERIE E FRAZIONI   

costo chilometrico periferie e frazioni 80,00 

Diritti di chiamata periferie e frazioni 19,00 

Totale costo chiamata 99,00 

Maggiorazione chiamata festivo/notturno +30% 

Chiamata festivi/notturno 129,00 

intervento completo di bloccaggio e 

sbloccaggio 115,00 

 

 

Tariffe per veicoli con massa a pieno superiore a 1,5 T  

 

Zona centrale 

TARIFFA 

2024 

costo chilometrico 22,00 

Diritti di chiamata 28,00 

Totale costo chiamata 50,00 

Maggiorazione chiamata festivi/notturno +30% 

Chiamata festivi/notturno 65,00 

    

Zona esterna   

Costo chilometrico zona esterna 46,00 

Diritti di chiamata zona esterna 23,00 

Totale costo chiamata 69,00 

Maggiorazione chiamata festivi/notturno +30% 

Chiamata festivi/notturno 90,00 

    

Zona esterna PERIFERIE E FRAZIONI   

costo chilometrico periferie e frazioni 93,00 

Diritti di chiamata periferie e frazioni 23,00 

Totale costo chiamata 116,00 

Maggiorazione chiamata festivi/notturno +30% 

Chiamata festivi/notturno 151,00 

intervento completo di bloccaggio e 

sbloccaggio 115,00 

 

• Impianti sportivi 

 

- Nella tabella Tariffe palestre in regime di autogestione anno 2024 l’istituzione di nuove voci 

così distinte:  

Apertura, chiusura, pulizia (palestra, spogliatoi, bagni, docce) 

SOCIETA’ SPORTIVE – tariffe orarie 

 



Impianto allenamenti e partite 

Settori Giovanili 

Under 18 dalle 

singole Federazioni, 

Sbandieratori, Enti 

di Promozione 

Sportiva 

allenamenti e 

partite adulti di 

Società Federate, 

Sbandieratori, 

Enti di 

Promozione 

Sportiva, Società 

aderenti a E.P.S. 

società amatori 

aderenti ad Enti di 

Promozione Sportiva, 

amatori e Privati 

cittadini (no 

campionati) 

Società extra 

cittadine 

ENOFILA 1 

campo € 3,50 € 16,50 € 27,50 € 42,50 

ENOFILA 2 campi € 3,50 € 23,00 € 36,00 € 80,00 

 

 

- istituzione di una nuova voce denominata “Campo basket ex Ferriere Ercole in regime di 

autogestione anno 2024 così distinta:  

 

 Tariffa oraria 

società cittadine 

 

Tariffa oraria società extra 

cittadine 

Campo basket tariffa oraria diurna 3,50 7,50 

Campo basket tariffa oraria notturna 5,00 10,50 

 

- istituzione di una nuova voce denominata “Tariffe pedane/piattaforme polivalenti esterne 

nella Citta’ di Asti” così distinta:  

 

 Tariffa oraria 

Società cittadine 3,50 

Società extra cittadine 7,50 

 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale con cui vengono deliberate le tariffe di tutti i 

servizi per i quali non è prevista l’istituzione di nuove tariffe all’impianto tariffario; 

 

Preso atto che, per effetto della modifica sopra descritta e di quanto deliberato dalla Giunta 

Comunale, le tariffe da applicarsi a partire dall’anno 2024, sono quelle risultanti dai prospetti 

Allegati A1) “Politica tariffaria 2024“, A2) “Politica tariffaria 2024 – nidi d’infanzia, A3) 

“Politica tariffaria 2024 – servizio refezione - A4) “Politica tariffaria 2024 – impianti sportivi”;  

 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000, dal Dirigente del Settore 

economico-finanziario sotto i profili tecnico e contabile; 

 

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile tenuto conto della 

scadenza del termine di approvazione del Bilancio di previsione e dei suoi allegati; 

 

Ritenuto altresì che il presente atto rientri nelle competenze attribuite al Consiglio Comunale, ai 

sensi dell’articolo 42, del d.lgs. 267/2000; 

 

Su proposta del Sindaco, 



 

LA GIUNTA, a voti favorevoli espressi all’unanimità, formula la presente proposta: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

1. di integrare l’impianto tariffario del servizio “Palio di Asti” con l’inserimento di una nuova 

voce, meglio dettagliata e precisata in premessa;  

 

2. di integrare l’impianto tariffario del servizio “Trasporto Pubblico Locale – ASP SpA” con 

l’inserimento di una nuova voce, meglio dettagliata e precisata in premessa; 

 

3. di integrare l’impianto tariffario del servizio “Sosta a Pagamento – gestore ASP S.p.A.” con 

l’inserimento di due nuove voci, meglio dettagliate e precisate in premessa; 

 

4. di integrare l’impianto tariffario del servizio “Rimozione Forzata – gestore ASP S.p.A.” con 

l’inserimento di nuove voci “con chiave di blocco”, meglio dettagliate e precisate in 

premessa; 

 

5. di integrare l’impianto tariffario del servizio “Impianti sportivi” con l’inserimento di nuove 

voci, meglio dettagliate e precisate in premessa, relative alla fruizione di nuovi impianti; 

 

6. di approvare, come parte integrante del presente provvedimento, gli allegati posti alle lettere 

A1), A2), A3) e A4) che riepilogano le tariffe dei servizi comunali per l'anno 2024 in modo 

da rendere il provvedimento stesso più intellegibile e trasparente; 

 

7. di dare atto che la disciplina tariffaria di cui al presente provvedimento avrà decorrenza 

01.01.2024. 

 

 

Infine, per le motivazioni indicate nelle premesse della proposta di deliberazione, dichiara la 

presente decisione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 del d. lgs. 267/2000. 

 

 


